1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através de sua Secretária competente, instalação de cobertura nos pontos de ônibus na Vila Santa Luzia, Jardim Bicentenário, Jardim Scomparim, Jardim Santa Clara, Jardim Flamboyant, Parque Novacoop e Jardim Helena e Adjacências, Bairro do Tucura, que estão sem essa benfeitoria.

DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                        ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Os moradores do Bairro do Tucura, que compreende Vila Santa Luzia, Jardim Bicentenário, Jardim Santa Clara, Jardim Scomparim, Jardim Flamboyant, Parque Novacoop, Jardim Helena e Adjacências, reivindicam a construção de abrigo para passageiros, tendo em vista que a maioria dos pontos de ônibus nessa região não são dotado de cobertura.

Entendendo como abrigo as instalações de estrutura metálica ou alvenaria, com bancos e cobertura nos padrões estabelecidos pela Secretaria competente, destinadas a proteger os seus usuários contra as intempéries.

A construção de abrigo, em pontos estratégicos, de ônibus, melhoraria a qualidade de vida da população que depende do transporte coletivo, principalmente nessa região. Pois ao longo do percurso desse bairro, existem pontos de ônibus sem área de proteção contra chuva, sem iluminação pública, sem banco de espera. São diversas as pessoas que utilizam do transporte, sendo estas, principalmente, mulheres, crianças e idosos que têm que ficar esperando o ônibus, em pé, sem segurança e qualquer proteção, submissas a sol, ventos e chuva. A falta de abrigo é um desrespeito para com a comunidade e a população usuária do transporte público. Assim, mostra-se de suma importância a realização desses investimentos que venham a propiciar melhoria das condições de vida da população local.
Considerando o exposto e diante da justa reivindicação,
INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, instalação de cobertura nos pontos de ônibus na Vila Santa Luzia, Jardim Bicentenário, Jardim Scomparim, Jardim Santa Clara, Jardim Flamboyant, Parque Novacoop, Jardim Helena e Adjacências, que estão sem essa benfeitoria.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 15 de Maio de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP